Il medesimo concetto è espresso da Tommaso con l’espressione “*bonum in communi*”, come ci è consentito di notare dal passo di *S. Th.*, I-II, q. 10, co. sopra citato<sup>27</sup>, e come ci conferma anche il seguente luogo:

*Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animae ad suos actus: utimur enim aliis potentiis cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona: semper autem ars vel potentia ad quam pertinet finis universalis, movet ad agendum artem vel potentiam ad quam pertinet finis particularis sub illo universali comprehensus; sicut dux exercitus, qui intendit bonum commune, scilicet ordinem totius exercitus, movet suo imperio aliquem ex tribunis, qui intendit ordinem unius aciei*<sup>28</sup>.

La volontà ha la capacità di muovere le altre potenze in forza del suo oggetto: difatti, come il passo ci ha appena mostrato, il *bonum in communi* ricomprende in sé gli oggetti delle altre potenze e al contempo li eccede. Questi ultimi possono infatti essere voluti dalla volontà – realizzano, seppur in maniera particolare, il suo oggetto –, ma al contempo possono da essa esser governati e ordinati – oggetto della volontà rimane pur sempre il *bonum in communi*, che rispetto a questi conserva la propria eccedenza.

### c) *Ratio appetibilitatis absolute*

Se consideriamo quanto Tommaso scrive in un luogo delle *Quaestiones disputatae de veritate*, la nostra ricerca può conoscere un ulteriore sviluppo. Afferma il Dottore Angelico:

*Appetitus autem superior, qui est voluntas, tendit directe in ipsam rationem appetibilitatis absolute, sicut voluntas ipsam bonitatem primo et principaliter vel utilitatem aut aliquid huiusmodi; hanc vero rem vel illam appetit secundario in quantum est praedictae rationis particeps: et hoc ideo quia natura rationalis*

---

<sup>26</sup> Del trascendentale come fondamento del libero arbitrio tratteremo più avanti.

<sup>27</sup> Si veda l’introduzione a questa seconda Parte.

<sup>28</sup> *S. Th.*, I-II, q. 9, a. 1, co.

*est tantae capacitatis quod non sufficeret ei inclinatio ad unam rem determinatam, sed indiget rebus pluribus et diversis. Et ideo inclinatio eius est in aliquid commune quod in pluribus inveniatur; et sic per apprehensione illius communis tendit in rem appetibilem in qua huiusmodi rationem appetendam esse cognoscit. [...] Obiectum vero proprium voluntatis est ipsum bonum absolute<sup>29</sup>.*

Se altrove abbiamo parlato di “figure del trascendentale”, considerando questo luogo potremmo spingerci ad affermare che in tal contesto l’Aquinata giunga addirittura a tematizzarlo. Il concetto chiave è quello di *ratio appetibilitatis absolute*, che Tommaso indica come l’oggetto proprio della volontà, in merito al quale possiamo fare le seguenti osservazioni:

- I. Esso si costituisce come orizzonte infinito, come ci è testimoniato dall’avverbio *ab-solute* (ab-solutezza come assenza di limitazione alcuna) e dalla precisazione di poco sottostante, la quale avvisa che non si sta parlando di questa o quella realizzazione della bontà, bensì dell’*ipsa bonitas*.
- II. Di quest’orizzonte infinito partecipano le realtà finite; ne segue che queste non lo attuano nella sua completezza, né singolarmente, né considerate nella loro totalità.
- III. La volontà, anche quando si volge ai beni finiti, rimane sempre appetito dell’*ipsa bonitas*: vuole i beni finiti in quanto ritrova in essi la ragione della loro bontà – che è poi il suo oggetto proprio –; e nel volerli, propriamente, ricerca il bene in sé. È questo, a nostro avviso, il senso della *principalitas* dell’appetizione della *ratio boni*, rispetto all’*hoc vel illud bonum*.

Ci è consentito, quindi, affermare che la *ratio appetibilitatis absolute* coincide con il bene nella sua trascendentalità.

Possiamo accostare il luogo appena considerato con il dettato del primo articolo della prima questione:

---

<sup>29</sup> *Qq. Dd. De Ver.*, q. 25, a. 1, co.

*Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quod conceptiones omnes resolvit est ens, [...] unde oportet quod omnes alias conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens. Sed enti non possunt addi aliqua quasi extranea per modum quo differentia additur generi vel accidens subiecto, quia quaelibet natura est essentialiter ens [...]; sed secundum hoc aliqua dicuntur addere super ens in quantum exprimunt modum ipsius entis qui nomine entis non exprimitur, quod dupliciter contingit. [...] Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens, et hic modus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod consequitur unum ens in se, alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud. [...] Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima [...]; in anima autem est vis cognitiva et appetitiva; convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum [...] convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum<sup>30</sup>.*

Anche in tale contesto è messo a tema l'orizzonte su cui l'intelletto umano è aperto: non l'ente – come un lettore frettoloso sarebbe portato a tradurre – ma l'essere trascendentale<sup>31</sup>, che accomuna e al contempo supera ogni sua concezione, risolvendola in sé. Nondimeno, come il testo nel prosieguo fa capire, non si deve intendere l'*intellectus* come la sola *vis cognitiva*: la razionalità umana, infatti, si dispiega anche come *vis appetitiva*; unico e della medesima estensione – ovverosia trascendentale –, pertanto, sarà l'orizzonte su cui si muovono intelletto e volontà, sebbene i modi di affacciarvisi rimangano diversi – non a caso distinguiamo fra il trascendentale *verum* e il trascendentale *bonum*<sup>32</sup>.

#### d) *Notitia finis*

Un altro passo che può meritare la nostra attenzione è quello di *S. Th.*, I-II, q. 6, a.1, dove Tommaso tratta del volontario negli atti umani. Nel *corpus articuli*, l'Aquinate inizia distinguendo tra atti il cui principio è intrinseco a chi agisce e atti il cui principio, invece, è estrinseco; trattando dei primi, egli nota che l'azione può

<sup>30</sup> *Qq. Dd. De Ver.*, q. 1, a. 1, co.

<sup>31</sup> Nella stessa direzione va il passo di *C. G.*, Lib. II, cap. XCVIII: «*Ex hoc autem quod substantia aliqua est intellectualis, comprehensiva est totius entis*». In questo capitolo Tommaso sta parlando della conoscenza propria degli angeli, tuttavia egli ne tratta prendendo in considerazione le sostanze intellettuali in generale, all'estremo inferiore delle quali si situa la nostra anima (*intellectus noster*). Proprio di ogni intelletto è quindi l'esser notizia *totius entis*, ovverosia di tutto l'essere.

<sup>32</sup> Sulla trascendentalità del bene in Tommaso si veda la breve ma profonda analisi di F. BOTTURI, *Tommaso: bene, fine, tendenza. Profilo dell'agatologia di Tommaso d'Aquino*, in: C. VIGNA (a cura di), *La libertà del bene*, Vita e Pensiero, Milano 1998, pp. 189-210 (si considerino soprattutto le pp. 189-202); cfr. anche P. PAGANI, *Ontologia*, cit., Parte seconda, lez. 15.

realizzarsi in due gradi di perfezione, a seconda che l'agente si muova verso il fine in maniera inconsapevole o consapevole: l'agire perfetto<sup>33</sup> sarà quindi il movimento consapevole in direzione del fine, dal momento che in quel caso il rapporto al fine è saputo, oltrech  attuato. Prosegue Tommaso:

*Ad hoc autem [scil. in finem moveri] quod fiat aliquid propter finem, requiritur cognitio finis aliqualis. Quodcumque igitur sic agit vel movetur a principio intrinseco, quod habet aliquam notitiam finis, habet in seipso principium sui actus non solum ut agat, sed etiam ut agat propter finem. Quod autem nullam notitiam finis habet, etsi in eo sit principium actionis vel motus; non tamen eius quod est agere vel moveri propter finem est principium in ipso, sed in alio, a quo imprimatur principium sui motionis in finem. Unde huiusmodi non dicuntur movere seipsa, sed ab aliis moveri. Quae vero habent notitiam finis, dicuntur seipsa movere: quia in eis est principium non solum ut agant, sed etiam ut agant propter finem. Et ideo, cum utrumque sit ab intrinseco principio, scilicet quod agunt, et quod propter finem agunt, horum motus et actus dicuntur voluntarii: hoc enim importat nomen voluntarii, quod motus et actus sit a propria inclinatione. Et inde est quod voluntarium dicitur esse, secundum definitionem Aristotelis et Gregorii Nysseni et Damasceni, non solum cuius principium est intra, sed cum additione scientiae. Unde, cum homo maxime cognoscat finem sui operis et moveat seipsum, in eius actibus maxime voluntarium invenitur<sup>34</sup>.*